
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n. 55/2022                                   del  19.05.2022
   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- il  Comune di Sassari  ha organizzato, nelle giornate di sabato 21 e domenica 22
maggio p.v., l'iniziativa denominata “Monumenti Aperti”, che permette la possibilità di
conoscere diversi importanti monumenti cittadini;
- nell’ambito della manifestazione è previsto un evento collaterale denominato “La
Macchina del Tempo” con spettacoli itineranti nelle vie del centro cittadino organizzato
dalle  associazioni  “Il  Corso”  e  “Tusitala  Storytelling”  per  il  giorno  domenica  22
maggio;

CONSIDERATO che 
- è stato predisposto per i  giorni  delle visite  ai  monumenti  un servizio con il  bus
turistico scoperto “Oreste” che farà capolinea in piazza Castello lato via Politeama;
- che fra i siti interessati dall’iniziativa è presente l’Archivio Storico di via Insinuazione
ove la sosta dei veicoli potrebbe inibire la fruizione in particolar modo in occasione di
eventi come quello in argomento;

VISTA la  richiesta  delle  associazione  che  organizzano  l’evento  “La  Macchina  del
Tempo” (prot. 0083425/2022)  tendente ad ottenere la chiusura al traffico di corso
Vittorio Emanuele da largo Cavallotti a porta Sant’Antonio e il divieto di fermata per
l’allestimento delle scenografie e lo svolgimento degli spettacoli che occuperanno la
carreggiata stradale nella giornata di domenica 22 maggio;

VALUTATO  che,  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione  e
assicurare l’incolumità  pubblica,  si  rende necessario vietare il  transito dei  veicoli  nelle
seguenti vie: 
– corso Vittorio Emanuele, tratto compreso tra via Cesare Battisti e corso Vico;
– via Canopolo, tratto da via Insinuazione al corso Vittorio Emanuele;
– via Pettenadu e via Satta da piazza Tola;
– via Pais da piazza Monsignor Mazzotti;

– piazza Sant’Antonio (corsie centrali e laterali);

CONSIDERATO che  la  chiusura  al  traffico  veicolare  delle  vie  indicate  non  permette
l'accesso  dei  residenti  a  piazza  Monsignor  Mazzotti  se  non  tramite  piazza  Duomo
raggiungibile da via Turritana (da largo Brigata Sassari) e da via Maddalena (da largo
Porta Nuova);

SENTITO il Comando di Polizia Municipale;



VISTI  gli  articoli  6  e 7 del  Nuovo Codice della Strada,  D.L.  30.04.1992, n° 285,
relativi alle norme sulla circolazione stradale,

ORDINA

Manifestazione “Monumenti Aperti”

da sabato 21 maggio 2022 dalle ore 12:00
a domenica 22 maggio alle ore 22:00

e comunque fino al termine delle manifestazioni

- l’istituzione del divieto di fermata per tutti i veicoli lungo il lato destro discendente di
piazza  Castello  nel  tratto  tra  via  Politeama  e  largo  Cavallotti  (stalli  parcheggi
motocicli) per consentire la sosta dell’autobus scoperto “Oreste”;

da sabato 21 maggio 2022 dalle ore 15:00
a domenica 22 maggio alle ore 21:00

-  l’istituzione  del  divieto  di  sosta per  tutti  i  veicoli  in  via  Insinuazione  da  vicolo
Bertolinis all’Archivio Storico.

Manifestazione “La Macchina del Tempo”

domenica 22 maggio 2022
dalle ore 07:00 alle ore 23:00

e comunque fino al termine delle manifestazioni

• la  chiusura  al  traffico per  tutti  i  veicoli,  escluso  mezzi  pubblici  e  mezzi
autorizzati per la manifestazione, delle seguenti strade:

- largo Cavallotti
potrà essere consentito il  transito del  traffico locale durante le pause delle
esibizioni e dei cortei itineranti

- piazza Azuni

- via Luzzatti

- corso Vittorio Emanuele II, tra via Cesare Battisti e piazza Sant'Antonio

- piazza Sant’Antonio (corsia centrale e corsie laterali) 

- via Canopolo, tratto da via Insinuazione al corso Vittorio Emanuele II;

- via Pettenadu e via Satta da piazza Tola;

- via Pais da piazza Monsignor Mazzotti.

I residenti che dovranno raggiungere piazza Monsignor Mazzotti sono autorizzati
a transitare in piazza Duomo da via Turritana e da via Maddalena per il percorso
alternativo da vicolo del Campanile e vicolo Ospedale Militare.



dalle ore 23:00 di sabato 21 maggio 2022
alle ore 23:00 di domenica 22 maggio 2022

e comunque fino al termine delle manifestazioni

• l’istituzione del divieto di fermata nelle seguenti strade:

via Sebastiano Satta

via Pais (consentita sosta ai mezzi dell’organizzazione autorizzati)

corso Vittorio Emanuele (da via Satta a corso Vico)

piazza Sant’Antonio (corsie laterali) ove indicato da apposita segnaletica.

E’  consentita  agli  organizzatori  l’installazione  degli  allestimenti  nella  carreggiata
centrale  di  piazza  Sant’Antonio.  Eventuali  altri  allestimenti  lungo  corso  Vittorio
Emanuele  dovranno  in  ogni  caso  essere  disposti  in  maniera  tale  da  garantire  un
passaggio  di  minimo  mt  3,00 per  consentire  il  transito  dei  mezzi  di  soccorso  e
dell’autobus scoperto autorizzato.

Questo Settore ed il  Servizio  Traffico sono incaricati,  nell'ambito delle  rispettive
competenze, della esecuzione della presente ordinanza che in copia sarà trasmessa
alle  Forze  di  Polizia  ad  Ordinamento  Statale,  ai  VVF,  al  118,  all'ATP,  all'ARST,  al
Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
dott. ing. Fabio Spurio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R.
28.10.2000 e del D. Lgs. 7.3.2005 e norme collegate, il quale

sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.


